170. Agitur de dimembratione. 171. De pensione. 172. & seq. Ad hanc necessaria est justa causa. 174. Persona Clericalis. 175. Determinatio certa quantitatis. 176. Consensus Beneficiarii. 177. Moderata summa. 178. Denominatio persona. 179. & seq. Constitutio illius ad tempus. 181. & seq. Absentia patris. 183. & seq. Agitur de oneris impositione reali, & ostenditur illius prohibitio. 188. Agitur de onere personalis. 189. Indicatur effectus Collationis. 190. & seq. Explicatur cap. 17. de Præbend. in 6. 195. Beneficium acceptatum irritum jns in re. 196. Et facultatem petendi immisionem in possessionem.

§. I.

Quis sit Collatio?

147 Institutioem necessariam, quæ ad præcedentem Clerici presentationem, à Patrono factam, peragitur, excipit Institutio libera, quæ aliò magis que usitatò nomine dicitur Collatio, & describitur, quòd sit libera concessio Beneficii vacantis, citra presentationem vel no-

minationem alterius, personæ habili legitime facta.

Dixi I. libera concessio. Tamen enim omnia Beneficia ex quadam necessitate conferantur, quatenus ultra tempus, à Jure determinatum, non licet collationem differre, minus

nus Beneficium in usus proprios reservare: nonnulla tamen ea libertate conceduntur, ut in arbitrio sit concedentis, unam ex personis idoneis, quam maluerit, assumere. Eoque ex capite collatio frequenter in Jure donatio vocatur cap. quia diversitatem §. de Concess. prob. cap. consultationibus 4. de Donat.

147 Dixi II. Beneficium vacantis. Nam Beneficium non vacans juxta explicationem in n. 146 & seq. non tantum non conferri, sed neque promitti potest, siue determinatum sit, siue indeterminatum cap. qui in vivorum 1. cap. nulla 2. cap. ult. de Concess. prob. cap. delectanda 2. & seq. ed. in 6. gratiaque, quas expectativas vocant, seu signatur gratia a Trid. Concil. sess. 24. de Ref.

148 cap. 19. penitus sunt abolitae. Ratio hujus prohibitionis est votum captandae mortis, quod facile locum invenit, ubi Beneficium Clerici viventis promittitur: qua de causa etiam pacta circa hereditates viventium in Jure Civili in l. patium 15. & l. ut. Cod. de Pact. sunt abrogata.

149 Cum verò non rarum sed commune sit hodie, ut Beneficia, necum vacantia, non solum promittantur, sed etiam signatur seu scriptura desuper conficiantur, ac in pluribus Ecclesiis Cathedralibus Canonici supernumerarii, cum jure in praebenda proximè vacatura succedendi, admittantur: anxie laborant DDres, quomodo hanc praxin colorare valeant.

Aliqui respondent, Jus Commune in hoc puncto vel nunquam in usum deductum, vel usa contrariò mutatum fuisse, Wagnereck ad cit. cap. nulla 2. §. ne verò. Zoëli ad cit. tit. de Concess. praebend. num. 9. Barbosa ad cit. cap. 19. Trident.

151 n. 3. Alii respondent, Jure Communi solum vetari promissionem Beneficii non-vacantis cum jure & obligatione, illud conferendi; non verò promissionem cum nuda spe, eaque fallibili: eò quòd promittens, datà vacaturà, non teneatur stare promissis, sed alteri, si voluerit, Beneficium conferre possit. Wagnereck d. l. P. König ad eund. tit. n. 15. P. Wiestner ibid. n. 23.

§. II.

Ad quos spectet Collatio Beneficiorum?

159 Collatio Beneficiorum spectat comprimis ad S. Pontificem: hic enim, sicut ab initio nascentis & adolescentis Ecclesiae, antiquam Beneficia & Beneficiati in tantum numerum excreverint, solus conferre Beneficia consuevit: sic etiam, postquam jus conferendi communicavit aliis, nihilo minus plura Beneficia suae Collationi reservavit, veluti monstrabimus in seq. seq. Quin & absolutum jus circa Beneficia in casibus urgentis necessitatis vel utilitatis disponendi nec abdicavit, nec abdicare potuit per cap. licet 2. de Praeb. in 6. Clem. si duobus 1. Ut lite pend.

160 Adhaec Beneficia pleraque in provincia suae legationis vacantia, conferunt Legati Sedis Apostolicae, quos à latere vocamus cap. dilectus

Dixi III. circa presentationem vel nominationem alterius. Per quas particulas distinguitur Collatio ab Institutione: quae praerogitur nominationem vel presentationem ex num. 145. 100.

Dixi IV. persona habili. Perquam intelligitur persona Ecclesiastica, illis praerogativis & dotibus, quas exigit Beneficium, conspicienda cap. grave nimis 29. de Praebend. Et, si plures personae idoneae concurrant, dignior ex illis assumenda, saltem si Beneficium sit curatum. Trid. sess. 24. de Ref. cap. 1.

Dixi V. legitime facta. Legitime fit collatio, quando in primis observatur tempus festum, à die vacantis Beneficii, postquam innotuit Collatori, numerandum cap. nulla 2. cap. quia diversitatem §. de Concess. prob. Hoc ubi praeterlapsum, & cessante legitimo impedimento, collatio Beneficii facta non fuerit, aperitur locus supplicandae negligentiae d. cap. nulla 2. de Concess. prob. Si tamen collatio, intra sex menses praeterita, non sortita sit effectum; vel quia impedimentum occultum ex parte Beneficij fuit detectum; vel quia ante adeptam possessionem resignavit, aut decessit, probabiliter Collatori novum semeliter conceditur. arg. cap. si electi 26. de Elect. in 6.

Præterea si Beneficium sit curatum, collatio per concursum est facienda, omnèsque per edictum publicum sunt vocandi, qui spem promotionis habent; è quibus postmodum illi debent seligi, qui magis habiles & idoneos se se monstraverunt. Trid. d. sess. 24. de Refor. cap. 18.

Est tamen in Ducebus quibusdam concursus iste non receptus; nec locum obtinet in institutione necessaria in Beneficiis, jure patronatus laicali, vel mixto affectis per cit. cap. 18. §. quodsi vero &c. Fagnanus in cap. cum propter 27. de Jure Patronat. num. 20. & plurib. seqq. Nec etiam in Beneficiis curatis, quae Monasteriis vel Collegiis sunt unita: utpote cum in effectu nunquam censeantur vacare. Barbosa ad cit. cap. Trid. num. 6.

161 Dixi VI. circa presentationem vel nominationem alterius. Per quas particulas distinguitur Collatio ab Institutione: quae praerogitur nominationem vel presentationem ex num. 145. 100.

6. de Offic. Leg. cap. officii 1. cap. presenti 3. eod. in 6. cap. venerabilis 37. de Praebend. datique de Jure Communi inter talem Legatum & Ordinarios Collatores jus preventionis, ita tamen, ut, si utraque Collatio eodem tempore acciderit, Collatio Legati praeratur. cap. à Sede 31. d. 1. in 6. In Germania verò, post inita Concordata, non poterunt Legati Plura & alia Beneficia conferre, quam Summi Pontifices: utpote cum absurdum foret, Legatis ampliore potestate circa Beneficia, quam Principali ipsorum & Principi Ecclesiae Capiti, adstruere, prout contra Hiernonym. Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. Gloss. 25. n. 15. tenent. Engel ad cit. de Praeb. num. 6. Pirhing ad cit. de Offic. Leg. n. 25. inf. Wiestner ibid. n. 24. Præter-

162 Præterea in Sumis Ducebus pleraque Beneficia, quae Summo Pontifici reservata; vel jure patronatus affecta non sunt, conferunt Episcopi cap. regenda 4. X. q. 1. cap. nullus 1. & seq. XVI. q. 7. cap. in Ecclesiis 1. de Capell. Monach. cap. cum ex injuncto 12. in fin. de Hæretic.

163 Denique ex privilegio Apostolico nec non praescriptione vel consuetudine Praelati inferiores & aliae personae Ecclesiasticae jus conferendi Beneficia consequi possunt per cap. auditis 15. & cap. cum olim 18. de Praescript. Laici tamen idem jus nec praescriptione nec consuetudine acquiri potest per cap. si quis 12. & plur. seqq. d. XVI. q. 7. cap. canoniam 7. de Praescript.

164 Quæres: quisnam Beneficia seu Canoniciatus Ecclesiarum Cathedralium aut Collegiarum conferat?

Respon. neque de Jure Communi; neque de consuetudine quæstionem hanc reperiri decernam. Nam, licet de Jure Communi communis sit sententia, quòd Collatio praebendarum seu Canoniciatum ad Episcopum vel Praelatum simul & Capitulum pertineat, ita ut Episcopus seu Praelatus unam, ac totum Capitulum vel major illius pars, alteram vocem habeat, ac, si discordent, res absque effectu sit. Card. de Luca de Benef. dist. 11. n. 26. Engel ad tit. de Praebend. n. 66. Lotter de re Benef. l. 2. q. 21. n. 81. ac novissimè Clarif. P. Schmalzgrueber n. 48. & 49.

§. III.

Quid in Collatione Beneficiorum sit observandum?

165 Respon. hoc præcipue observandum esse, ut Beneficia sine diminutione conferantur juxta rubr. & cap. an. Ut Ecclesiastica Beneficia sine diminutione conferantur. Censetur autem Beneficium multipliciter dimiui; per unionem, divisionem, suppressionem, pensionem, aut oneris impositionem. De unione nonnulla sunt dicta in n. 88. & seq. De divisione textus est in cap. vacante 26. de Praebend. suntque quadam disputata in cap. 2. à n. 54. De suppressione nonnulli delibatum in eod. cap. n. 81. & seq.

170 Dismembratio est separatio seu translatio quorundam fructuum, & credituum Beneficiorum, ab uno Beneficio, quòd redditibus abundat, ad aliud, quòd redditus habet tenues: hæcque cum Beneficium scindat, ac mutilet, non est Episcopis permissa cap. majoribus 8. cap. tunc si avertatis 20. cap. vacante 26. cap. cum causam 36. de Praebend. præterquam si, præter assensum Capituli, causa necessitatis spiritalis concurrat, velut accidit in casu novae Parochiae secundum dicta in cit. cap. 2. à n. 54. Magnif. P. König ad tit. Ut Ecclesiastica Beneficia sine diminiunt. n. 25. P. Reiffenstuel ibid. n. 25. & seqq. Lotter de re Benef. lib. 1. q. 27. n. 25.

171 Pensio est certa portio reddituum, à Beneficario alteri præstanda; quam item Ordinario prohibita esse, deducitur ex cit. rubr. & cap. junctò cap. extirpanda 30. §. qui verò de Praebend. quia scilicet Beneficium & Beneficiarius adjuncta pensionis obligatione plurimum

grueber ad cit. tit. n. 50. Attramen, utre. 166. Et notat Garcia de Benefic. p. 5. cap. 4. n. 16. & Gonzalez ad cap. cum Ecclesia 31. num. 6. ex textibus, alioquin citari solitis, in cap. ult. de supplicanda neg. huj. cap. postmodum 15. de Concess. Praeb. probari nequit. Ut proinde non sine fundamentò dici possit, quòd pertineat ad Episcopum seu Praelatum cum consensu Capituli vel majoris partis per textum in cap. cum in Ecclesiis 33. de Praebend. in 6. & cap. ea noscitur 6. de his, quae sunt à Praelato: quia alius in negotiis, ubi agitur de obligatione, emolumento, vel præjudicio Capituli quæ talis, Episcopus cum consensu Capituli vel majoris partis procedere solet & debet ex dictis in n. 1. cap. 4. n. 124. & seq.

De consuetudine quoque diversò modò ejusmodi Canoniciatus conferuntur. Etenim interdum Episcopus cum Capitulo vel ejus assensu aut consilio; nonnunquam Episcopus solus; aliquando solum Capitulum; sæpe Episcopus & Capitulum alternativè; subinde Capitulum non collegialiter, sed per turnum, ut vocant, seu à singulis nomine Capituli per ordinem conferuntur. Sicque debent exaudiri textus in n. 166. allegati; junctò textu in d. cap. cum Ecclesia 31. de Elect. cap. à collatione 11. in pr. de Appellat. in 6. Videtur etiam P. Schmalzgrueber n. 48. & 49.

aggravatur; nisi sequentia concurrant. 172 est iusta causa, puta si Clerico pauperi stipendium quoddam ad continuanda studia subministraret arg. Concilii Trident. sess. 5. de Ref. cap. 1. si lis super Beneficio transactione componatur, & uni ex colligantibus pecunie quantitas assignetur cap. nisi essent 21. de Praeb. cap. de cetero §. de Transact. si duo Beneficia inter se permittuntur, & unum alterò sit pinguius per cap. ad quæstiones 6. de Res. permittat. si Beneficiatus ob senium aut infirmitatem resignet arg. cap. tunc nos 4. de Clerico Exor. vel debilit. si quis insignia habeat merita in Ecclesia arg. cap. cum in officio 7. de Testam. Conferantur Cardin. Luca de Pension. dist. 40. Pax Jordan lib. 9. tit. 1. n. 496. König cit. l. n. 42. Clericus de Pension. discord. 1. an. 14. ubi in n. 23. scribit, ultimam causam in actu pratico de facili discedere à justitia: qua aliquando Antistites reservant pensiones familiaribus suis, tanquam bene meritis, quamvis nominetentur tales sint: eorum enim servitium remunerari debet ex fructibus mensæ Episcopalis, non etiam ex pensionibus super Beneficiis. 174 est, ut pensio constituatur Clerico, primam saltem sortum habent, non Laico; quemadmodum probabilior sententia docet cum Card. de Luca de Pension. in summa à n. 5. & 6. Fagnan. in cap. ad audientiam 31. de Rescript. n. 78. Pax Jordan d. lib. 9. tit. n. 504. Azor. Instit. Moral. p. 2. lib. 8. cap. 7. n. 3. Clericac. d. discordia 1. num. 25. & discord. 3. à n. 7. Nec enim